

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại Trường Đại học Quy Nhơn năm 2025

Căn cứ:

- Luật PCCC được Quốc hội khóa X thông qua vào ngày 29/6/2001 và có hiệu lực ngày 04/10/2001;
- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;
- Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ (CNCH) của lực lượng PCCC;
- Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ;
- Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/03/2018 của Bộ công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

Nhằm đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn thể viên chức, người lao động, người học tham gia PCCC và CNCH, nâng cao hiểu biết kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân. Trường Đại học Quy Nhơn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); tại chỗ cho đội PCCC và CNCH nhà trường năm 2025 với những nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Từng bước đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả cho toàn viên chức, người lao động và người học trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ. Đồng thời, tuyên truyền nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.
- Xử lý tốt các tình huống cháy, nổ xảy ra, cứu người và thao tác thành thạo các phương tiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ được trang bị tại cơ sở.
- Phát huy triệt để phương châm bốn tại chỗ (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ, chỉ huy tại chỗ) trong công tác PCCC và CNCH.

- Trong quá trình tham gia buổi tuyên truyền đảm bảo nghiêm túc, thực hiện đúng thao tác trong sử dụng phương tiện chữa cháy khi có sự hướng dẫn của cán bộ Cảnh sát phòng cháy chữa cháy.

2. Yêu cầu

- Nội dung tuyên truyền phù hợp với đối tượng tuyên truyền. Hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả.

- Các hoạt động tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn thể viên chức, người lao động, người học trong phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ phải thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Thông qua công tác tuyên truyền hướng dẫn cho viên chức, người lao động, người học hiểu và cài đặt, đăng ký sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”. Biết và quan tâm tài khoản “Cục Cảnh sát PCCC và CNCH” trên mạng xã hội zalo.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tình hình cháy, nổ trong thời gian vừa qua

- Tình hình cháy, nổ trên địa bàn cả nước và tỉnh Bình Định; đặc biệt các vụ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn phường (nếu có).

- Chiếu tư liệu và phân tích một số vụ cháy điển hình trên địa bàn cả nước và địa bàn tỉnh Bình Định trong thời gian vừa qua. Thông qua các vụ cháy để hướng dẫn công tác kiểm tra, khắc phục các sơ sở thiếu sót có thể phát sinh cháy, nổ và các biện pháp chữa cháy ban đầu có hiệu quả.

2. Phổ biến trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trong công tác PCCC và CNCH

- Quy định tại Luật PCCC và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật PCCC.

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC;

- Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ;

- Một số quy định khác của Pháp luật có liên quan đến công tác PCCC và CNCH (Nghị định 144/2021/NĐ-CP).

- Phổ biến, hướng dẫn mã QR Code các kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và thoát nạn để người dân truy cập và tìm hiểu nhằm nâng cao kiến thức.

3. Một số kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH

- Khái niệm và bản chất của cháy, đám cháy;

- Nguyên nhân gây cháy;

- Phương pháp phòng cháy và chữa cháy cơ bản;

- Biện pháp PCCC ở cơ sở;
- Quy trình tổ chức chữa cháy khi có cháy xảy ra.

4. Giới thiệu một số chất chữa cháy phổ biến và phương tiện, dụng cụ chữa cháy thông dụng

- Hệ thống cấp nước chữa cháy;
- Bình khí chữa cháy;
- Bình bột chữa cháy.

5. Sơ cấp cứu người bị nạn trong các vụ cháy, nổ, tai nạn

- Cấp cứu ngừng thở, ngừng tim;
- Sơ cứu gãy xương;
- Sơ cứu bỏng.

6. Thực tập một phương án giả định

Giả định một tình huống cháy tại Giảng đường A6

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG; THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN

1. Thành phần đại biểu tham dự

- Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH Nhà trường;
- Đại diện Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH – Công an tỉnh Bình Định;
- Khách mời.

2. Đối tượng tuyên truyền

- Đội PCCC và CNCH Nhà trường;
- Viên chức, người lao động, người học được triệu tập;
- Đại diện các đối tác tham gia thực hiện các dịch vụ trong Nhà trường.

3. Lực lượng tuyên truyền

Chỉ huy, cán bộ tuyên truyền của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH.

4. Thời gian địa điểm

- Thời gian: dự kiến 01 ngày (phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Bình Định để thống nhất ngày thực hiện);
- Địa điểm: Phòng họp B; Giảng đường A6;
- Địa chỉ: 170 An Dương Vương, Phường Nguyễn Văn Cừ, TP. Quy Nhơn, Tỉnh Bình Định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính – Tổng hợp

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH Nhà trường;
- Chủ động liên hệ, trao đổi với các đơn vị liên quan để lập danh sách thành phần tham gia, đại biểu khách mời, triệu tập thành phần tham gia buổi tuyên truyền, thời gian, địa điểm tổ chức thực hiện;

- Liên hệ Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh Bình Định mời Báo cáo viên thực hiện công tác tuyên truyền và huấn luyện; xây dựng chương trình, chuẩn bị tài liệu, phương tiện và các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ các buổi tuyên truyền;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu đề xuất, dự trù kinh phí thực hiện kế hoạch.;

- Tham mưu, theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Khoa Kỹ thuật và Công nghệ; Khoa Khoa học Tự nhiên

Cử viên chức được phân công hướng dẫn thí nghiệm, thực hành tại các phòng thí nghiệm – Thực hành; viên chức là nhân viên kỹ thuật, nhân viên quản lý phòng thí nghiệm – Thực hành; Ban cán sự lớp, Ban chấp hành chi đoàn của các lớp có sinh viên tham gia thí nghiệm, thực hành. Lập danh sách có xác nhận của Trưởng khoa tham gia buổi tuyên truyền gửi về Phòng Hành chính – Tổng hợp qua chuyên viên Nguyễn Thị Hồng Nhung.

3. Trung tâm Số và Học liệu

Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức viết bài, đưa hình ảnh tuyên truyền về buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ lên trang thông tin điện tử của nhà trường.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Thanh toán, quyết toán kinh phí của buổi tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại Nhà trường theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật, huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ Trường Đại học Quy Nhơn năm 2025. Đề nghị các Trưởng đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (báo cáo);
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Các Phó Hiệu trưởng (ph/h);
- Các đơn vị;
- Đăng Website Trường;
- Lưu: VT, HCTH.



TS. Hà Thanh Hải